
SANTRAUKA    
  

 

    Piliečių teisių ir konstitucinių reikalų teminis skyrius 
             Europos Sąjungos vidaus politikos generalinis direktoratas 
     PE 746.632 - 2023 m. birželio mėn. 

   SR 1279243  LT 

SANTRAUKA 
PETI komitetui atliktas tyrimas  

 

 
Tarpvalstybinis teisinis vaiko kilmės pripažinimas ES1 

 

Šiame tyrime nagrinėjamas Komisijos pasiūlymas dėl reglamento, kuriuo siekiama tarpvalstybinio vaiko 
kilmės pripažinimo ES, kurio tikslas – sudaryti palankesnes sąlygas ES lygmeniu pripažinti vaiko kilmę, 
suderinant valstybių narių tarptautinės privatinės teisės taisykles dėl vaiko kilmės nustatymo ir pripažinimo 
tarpvalstybiniais atvejais. 

Vaiko kilmės nepripažinimo ES problema kyla dėl to, kad valstybės narės turi skirtingas materialinės šeimos 
teisės normas, susijusias su vaiko kilme, ir dėl to, kad kiekviena valstybė narė taiko skirtingas tarptautinės 
privatinės teisės normas, reglamentuojančias vaiko kilmės nustatymą ir pripažinimą tarpvalstybiniais 
atvejais. Valstybėse narėse taip pat taikomos skirtingos tarptautinės privatinės teisės normos dėl užsienyje 
jau nustatytos vaiko kilmės pripažinimo, todėl kai kurios valstybės narės tokią vaiko kilmę pripažįsta 
automatiškai, o kitos – ne. 

Šiuo metu ES teisėje nepateikiamas visavertis vaiko kilmės nepripažinimo problemos sprendimas. 
2020 m. rugsėjo mėn. savo pranešime apie Sąjungos padėtį Komisijos pirmininkė pareiškė, kad „jei jūs esate 
tėvas ar motina vienoje šalyje, jūs esate tėvas ar motina visose šalyse“ ir pareiškė, jog sieks, kad Europos 
Sąjungoje būtų abipusiškai pripažįstami šeimyniniai santykiai. Netrukus po to, 2021 m. vasario mėn., buvo 
pradėtas darbas ties siūlomu Reglamentu, o 2022 m. gruodžio 7 d. pasiūlymas buvo priimtas.  

Siūlomame Reglamente numatytos toliau išdėstytos nuostatos:  

a) priimti bendras taisykles, pagal kurias būtų nustatomi valstybių narių teismai, turintys jurisdikciją 
nagrinėti bylas, susijusias su vaiko kilmės nustatymu tarpvalstybiniais atvejais;  

b) priimti bendras taisykles, pagal kurias būtų nustatoma vaiko kilmei nustatyti tarpvalstybiniais atvejais 
taikytina teisė;  

c) pareiga abipusiškai pripažinti valstybėje narėje nustatytą vaiko kilmę;  

d) sukurti Europos vaiko kilmės pažymėjimą, kurį gali išduoti valstybė narė, kurioje buvo nustatyta vaiko 
kilmė, ir kuriuo galima naudotis siekiant įrodyti vaiko kilmę visose kitose valstybėse narėse.  

                                                             
1 Išsamus tyrimas anglų kalba:   
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/746632/IPOL_STU(2023)746632_EN.pdf. 

ANOTACIJA 

Šio tyrimo, kurį Peticijų komiteto prašymu užsakė Europos Parlamento Piliečių teisių ir konstitucinių reikalų 
teminis skyrius, tikslas – ištirti Komisijos pasiūlymą dėl Reglamento dėl vaiko kilmės pripažinimo ES. Tyrime 
nagrinėjama vaiko kilmės nepripažinimo tarp valstybių narių problema ir jos priežastys, esamas teisinis 
pagrindas ir jame siūlomi (daliniai) šios problemos sprendimai, Komisijos pasiūlymo aplinkybės ir jo tekstas. 
Jame taip pat pateikiamas kritiškas siūlomo Reglamento vertinimas ir politikos rekomendacijos dėl jo 
tobulinimo.  

https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/746632/IPOL_STU(2023)746632_EN.pdf


IPOL | Piliečių teisių ir konstitucinių reikalų teminis skyrius  
 

   2 

Siūlomas Reglamentas yra labai teigiamas žingsnis siekiant visapusiškai išspręsti vaiko kilmės nepripažinimo ES 
problemą situacijose, kuriose yra tarpvalstybinis elementas. Tai padidins teisinį tikrumą ir padės sutaupyti 
laiko bei išlaidų tiek šeimoms, kurių situacijoje yra tarpvalstybinis elementas, tiek valstybių narių teisminėms 
ir administracinėms institucijoms, dalyvaujančioms vaiko kilmės nustatymo ir pripažinimo procedūrose. 
Teisinis tikrumas ir nuspėjamumas dar labiau padidės įvedus Europos vaiko kilmės pažymėjimą. Siūlomo 
Reglamento esmė – apsaugoti vaiko teises, ir tai, be kita ko, atsispindi tame, kad jis yra visa apimanti, į vaiką 
orientuota priemonė, apimanti kiekvieno vaiko, kurio kilmė nustatyta valstybėje narėje, situaciją ir taip 
apsauganti jo teises. Jei jis įsigalios, bus išspręsta daug problemų ir sunkumų, su kuriais susiduria šeimos 
tarpvalstybiniame kontekste. 

Vis dėlto yra nemažai apsaugos spragų, kurios išliks net ir įsigaliojus siūlomam Reglamentui: priemonė nebus 
taikoma Danijoje, ir neaišku, ar Airija pasinaudos galimybe dalyvauti privalomame šios priemonės 
taikyme; teritorinė taikymo sritis yra ribota, nes jis netaikomas visiems atvejams, kai vaiko kilmė nustatoma 
trečiojoje šalyje; jame nenumatytos apsaugos priemonės, skirtos vaiko teisei žinoti savo kilmę apsaugoti; 
ir jame numatyta viešosios tvarkos išimtis, kuria valstybės narės gali piktnaudžiauti, siekdamos išvengti 
įsipareigojimų pagal šį dokumentą. Vis dėlto didžiausias iššūkis bus užtikrinti, kad pasiūlymas iš tiesų 
įsigaliotų: vienbalsiai patvirtinti pasiūlymą Taryboje visoms valstybėms narėms, kaip reikalaujama pagal 
pasirinktą teisinį pagrindą (SESV 81 straipsnio 3 dalį), bus nelengva ir galiausiai gali pasirodyti neįmanoma.  

Todėl, atsižvelgiant į minėtas spragas ir problemas, tyrime pateikiamos šios su pasiūlymu susijusios 
rekomendacijos: 

(1) Komisija turėtų paskelbti siūlomo Reglamento taikymo ir vykdymo užtikrinimo gaires. Šios gairės 
turėtų būti paskelbtos aiškia kalba, kad priemonė būtų prieinamesnė šeimoms ir apskritai visuomenei, 
neturinčiai ypatingų teisinių žinių; 

(2) nacionaliniai teisėjai, valstybės tarnautojai ir praktikuojantys teisininkai turėtų būti mokomi, kad galėtų 
vienodai aiškinti ir taikyti siūlomą Reglamentą; 

(3) kai kils abejonių dėl pasiūlyto Reglamento nuostatos aiškinimo, nacionaliniai teisėjai turėtų pasinaudoti 
mechanizmu dėl prejudicinio sprendimo priėmimo, siekiant gauti autoritetingą ESTT išaiškinimą, 
kuris bus vienodai taikomas visose valstybėse narėse; 

(4) ES institucijos neturėtų iš dalies keisti šio dokumento, siekiant į jo taikymo sritį neįtraukti vaikų, 
gimusių surogatinės motinystės būdu. Taip yra dėl dviejų priežasčių. Pirma, atsižvelgiant į tai, kad 
siūlomo Reglamento tikslas yra apsaugoti ir gerbti pagrindines vaikų teises ir interesus, būtų sunku 
pateisinti vaikų, gimusių surogatinės motinystės būdu, neįtraukimą į jo apsaugą, nes tai būtų 
diskriminacija dėl gimimo, prieštaraujanti Chartijos 21 straipsniui. Antra, pagal EŽTT teismų 
praktiką visos ES valstybės narės, kaip EŽTK pasirašiusios valstybės, jau privalo tam tikromis 
aplinkybėmis pripažinti vaikų, gimusių surogatinės motinystės būdu kitoje šalyje, kilmę;  

(5) Komisija ir valstybės narės turi dirbti kartu, kad įtikintų Airiją dalyvauti priimant ir taikant šią priemonę 
ir sutikti, kad ji būtų jai privaloma; 

(6) siūlomas Reglamentas turėtų būti papildytas nuostata, kurioje būtų nurodyta, kad visose procedūrose, 
susijusiose su vaiko kilmės nustatymu ir pripažinimu, kurios patenka į šios priemonės taikymo sritį, turėtų 
būti kiek įmanoma labiau apsaugota vaiko teisė žinoti savo kilmę; 

(7) Komisija, kaip Sutarčių globėja, turi užtikrinti, kad pasiūlytame Reglamente nustatyta viešosios tvarkos 
išimtis būtų aiškinama siaurai ir kad valstybėms narėms būtų leidžiama ja remtis išimties tvarka ir 
tik tada, kai kyla realus pavojus viešajai tvarkai ir kai tai yra proporcinga, nepažeidžia pagrindinių teisių ir 
neprieštarauja geriausiems vaiko interesams. Į minėtus reikalavimus Komisija taip pat turėtų 
atkreipti dėmesį gairėse, kurias ji turėtų paskelbti pagal 1 rekomendaciją; 



Santrauka – Tarpvalstybinis teisinis vaiko kilmės pripažinimas ES 
 

 3 

(8)  Komisija turėtų apsvarstyti galimybę išplėsti siūlomo Reglamento teritorinę taikymo sritį, kad jis 
būtų taikomas ir tais atvejais, kai vaiko kilmė nustatyta trečiojoje valstybėje, dėl dviejų priežasčių. 
Pirma, atsižvelgiant į tai, kad siūlomo Reglamento tikslas yra apsaugoti ir gerbti pagrindines vaikų teises 
ir geriausius interesus, bus sunku pateisinti tai, kad kai kuriems vaikams, t. y. vaikams, kurie gimė trečiojoje 
valstybėje, kurioje buvo nustatyta jų kilmė, Reglamento apsauga netaikoma, nes toks netaikymas yra 
diskriminacija dėl gimimo, prieštaraujanti Chartijos 21 straipsniui. Antra, visos ES valstybės narės, 
kaip EŽTK pasirašiusios valstybės, pagal EŽTK 8 straipsnį, kaip jį savo praktikoje aiškina EŽTT, jau 
privalo pripažinti vaikų (gimusių surogatinės motinystės būdu arba įvaikintų) kilmę, nes ji buvo 
nustatyta bet kurioje šalyje (įskaitant trečiąją šalį); 

(9) dėl Komisijos pasirinktame teisiniame pagrinde nustatyto vienbalsiškumo Taryboje reikalavimo ES 
institucijos turi dėti daug pastangų, siekiant įtikinti visas valstybes nares Taryboje patvirtinti tokį 
pasiūlymą, (bent jau) koks jis yra. 

Be pirmiau pateiktų rekomendacijų, siekiant sustiprinti tarpvalstybinį vaiko kilmės pripažinimą pagal esamą 
teisinį pagrindą, pateikiamos šios rekomendacijos: 

(10) jei Bulgarija ir toliau nevykdys ESTT sprendimo byloje V.M.A., Komisija turėtų imtis vykdymo 
užtikrinimo veiksmų prieš šią valstybę narę pagal SESV 258 straipsnį. Komisija taip pat turėtų išnagrinėti, 
ar kitos 26 valstybės narės laikosi teismo sprendimo ir imtis vykdymo užtikrinimo veiksmų prieš tas 
valstybes nares, kurios jo nesilaiko; 

(11) Komisija turėtų paskelbti Komunikatą, kuriame paaiškintų, kad situacijose, kurios patenka į ES teisės 
taikymo sritį, visos valstybės narės privalo teisiškai užtikrinti vaiko filiacijos tęstinumą – 
nepriklausomai nuo to, ar ji buvo nustatyta valstybėje narėje, ar trečiojoje šalyje – bent jau visomis 
aplinkybėmis, kai pagal EŽTT praktiką to reikalaujama pagal EŽTK. 

 

 
 

 

Atsakomybės ribojimas ir autorių teisės. Už šiame dokumente pareikštas nuomones atsako tik autoriai ir jos nebūtinai atitinka oficialią  
Europos Parlamento poziciją. Leidžiama atgaminti ir versti nekomerciniais tikslais, jei nurodomas šaltinis ir iš anksto pranešama bei išsiunčiama 
kopija Europos Parlamentui. © Europos Sąjunga, 2023.  
 
Autorė iš išorės:   
Alina TRYFONIDOU, Europos teisės profesorė, Neapolio universitetas, Pafosas (Kipras) 
 
Tyrimo atsakingasis administratorius: Ottavio MARZOCCHI     Redaktoriaus asistentė: Sybille PECSTEEN de BUYTSWERVE 
Kontaktinis adresas: poldep-citizens@europarl.europa.eu   

 

Šis dokumentas paskelbtas internete adresu: www.europarl.europa.eu/supporting-analyses 

 

PE 746.632 
IP/C/PETI/IC/2022-092 
 
Spausdintas leidinys  ISBN 978-92-848-0708-6  |  doi: 10.2861/765213  |  QA-03-23-197-LT-C 
Versija PDF formatu ISBN 978-92-848-0710-9  |  doi: 10.2861/017649  |  QA-03-23-197-LT-N  
 

mailto:poldep-citizens@europarl.europa.eu
https://www.europarl.europa.eu/committees/lt/supporting-analyses-search.html

	Tarpvalstybinis teisinis vaiko kilmės pripažinimas ES0F
	ANOTACIJA
	Šio tyrimo, kurį Peticijų komiteto prašymu užsakė Europos Parlamento Piliečių teisių ir konstitucinių reikalų teminis skyrius, tikslas – ištirti Komisijos pasiūlymą dėl Reglamento dėl vaiko kilmės pripažinimo ES. Tyrime nagrinėjama vaiko kilmės neprip...
	Atsakomybės ribojimas ir autorių teisės. Už šiame dokumente pareikštas nuomones atsako tik autoriai ir jos nebūtinai atitinka oficialią Europos Parlamento poziciją. Leidžiama atgaminti ir versti nekomerciniais tikslais, jei nurodomas šaltinis ir iš an...
	Autorė iš išorės:
	Alina TRYFONIDOU, Europos teisės profesorė, Neapolio universitetas, Pafosas (Kipras)
	Tyrimo atsakingasis administratorius: Ottavio MARZOCCHI     Redaktoriaus asistentė: Sybille PECSTEEN de BUYTSWERVE

